



GDDKiA - Centrala  
RPM/19688/2024 P  
Data: 2024-05-17

., dn. ...10... maja 2024 roku .

**Adresat petycji: Główna Dyrekcja  
Dróg Krajowych i Autostrad  
ul. Wronia 53  
00-874 Warszawa**

**Podmiot wnoszący petycję:**  
Adres zamieszkania:  
reprezentujący osoby podpisane pod petycją

Adres do korespondencji:

**PETYCJA  
w sprawie ochrony przed hałasem osób mieszkających w pobliżu drogi  
ekspresowej S61 na odcinku Suwałki – Budzisko**

Szanowni Państwo,  
w związku z oddaniem do użytku drogi ekspresowej S-61 na odcinku Suwałki – Budzisko zwracamy się do Państwa z prośbą o podjęcie działań zmierzających do budowy i montażu w jak najszybszym czasie ekranów akustycznych/dźwiękochłonnych wzdłuż odcinka drogi S-61 przebiegającej przez Gminę Szypliszki, a szczególnie w miejscowościach: Budzisko, Podwojponie, Jeziorki, Sadowki, Słobódka, Dębniak, Lipniak, Olszanka, Lipowo, Czerwonka, Węgielnia, Żubryn, Jasionowo, Sitkowizna.

Po ponad roku od oddania do użytkowania w/w odcinka drogi, odczuwamy uciążliwy hałas spowodowany dużym natężeniem ruchu i drgania, które występują podczas przejazdu pojazdów ciężarowych. Wybudowany odcinek drogi ekspresowej jest wzniesiony powyżej lokalnych dróg i domów mieszkalnych. Obecnie hałas jest uciążliwy praktycznie przez całą dobę – również w weekendy. Hałas potęguje również fakt, że droga jest wykonana w technologii betonowej i podczas ruchu pojazdów wyraźnie są słyszalne dźwięki związane z dylatacjami drogi.

Wbrew pozorom dźwięk, którego przecież nie widać i nie czuć potrafi bardzo mocno, nie raz niszcząco wpłynąć na ludzkie ciało. Oddziałuje nie tylko na sam narząd słuchu, który go odbiera, ale też na inne narządy i całe układy.

Hałas jest czynnikiem stresogennym, nie tylko powoduje rozdrażnienie i problemy z koncentracją ale pobudza układ wydzielniczy do produkowania

hormonów stresu – adrenaliny, noradrenaliny i kortyzolu. Takie zaburzenia w produkcji hormonów mogą wpłynąć na cały organizm, pojawiają się problemy z układem krążenia jak wzrost gęstości krwi i jej ciśnienia, wzrost poziomu cukru, co może zaburzyć metabolizm. W odpowiedzi na stres jesteśmy zdenerwowani, pogarsza się nastrój, a badania udowodniły, że osoby narażone na stres związany z hałasem są mniej przyjaźnie nastawione do innych i bardziej skłonne do zrobienia im krzywdy. Osoby, które mają długotrwałą styczność z hałasem często mają podwyższone ciśnienie krwi, szczególnie skurczowe. Nadciśnienie tętnicze jest czynnikiem ryzyka zawału serca i udaru.

Obecny brak ekranów negatywnie wpływa na środowisko jak również na jakość życia zamieszkałej w pobliżu ludności. Występujący problem hałasu dobiegającego z sąsiedztwa z drogą ekspresową jest często zgłaszany przez mieszkańców. Temat uciążliwości hałasu był regularnie poruszany podczas tegorocznych spotkań sołeckich w miejscowościach przez które przebiega droga ekspresowa, jak również w sąsiednich.

Mając na uwadze powyższe apelujemy o montaż ekranów akustycznych w celu poprawy jakości naszego życia.

Do wniosku dołączamy podpisy mieszkańców Gminy mieszkających w sąsiedztwie drogi ekspresowej S-61, którzy liczą na poprawę warunków życia.

Do wiadomości:

1. Marszałek Sejmu RP – Szymon Hołownia
2. Wojewoda Podlaski – Jacek Brzozowski
3. Poseł na Sejm RP – Jacek Niedźwiedzki
4. GDDKiA Oddział Białystok